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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o problematice náhlých příhod břišních,

ošetřovaných výjezdovými posádkami zdravotnické záchranné služby.

Zaměřuje se na diagnostické postupy zdravotnických záchranářů, a také léčebné

postupy, které byly u pacientů provedeny. Dále se zaměřuje na podání analgezie

u pacientů s akutní bolestí břicha v přednemocniční neodkladné péči. Cílem

práce je zjistit, zda se postupuje u léčby náhlé příhody břišní, v přednemocniční

neodkladné péči, dle platných doporučených postupů.

Teoretická část tvoří souhrn informací o náhlých příhodách břišních. Shrnuje

anatomické znalosti o oblasti a orgánech, které tyto závažné stavy postihují.

Zabývá se konkrétním rozdělením náhlých příhod břišních a jednotlivými

příznaky, kterými se tyto stavy projevují. Zvláštní pozornost je pak kladena na

možnosti farmakologické analgezie, která se využívá při léčbě akutních bolestí v

přednemocniční péči.

Praktická část je zaměřena na retrospektivní analýzu výjezdových listů, které

byly předány s pacienty na příjmové ambulanci I. chirurgické kliniky – břišní,

hrudní a úrazové chirurgie Všeobecné fakultní nemocnice v Praze. Vytěžené

údaje byly zanalyzovány. Následně byly porovnány s oficiálními doporučenými

postupy a interpretovány.

Klíčová slova

Náhlé příhody břišní; přednemocniční neodkladná péče; doporučené postupy;

bolest; analgezie; zdravotnická záchranná služba

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the problem of acute abdomen treated by the

rescue squads of the emergency medical service. It focuses on the diagnostic

procedures of paramedics as well as the treatment procedures performed on

patients. Furthermore, the focus is also on the administration of analgesia in

prehospital emergency care to patients with acute abdominal pain. The aim of

the work is to find out whether the treatment of a sudden abdominal event in

pre-hospital emergency care is according to the official guidelines.

The theoretical part consists of summary information about sudden

abdominal events. It deals with anatomical knowledge of the areas and organs

that affect these serious conditions. It deals with the specific categorisation of

acute abdomen and the individual symptoms by which these conditions manifest

themselves. Special attention is also paid to the possibilities of pharmacological

analgesia, which is used in the treatment of acute pain in prehospital care.

The practical part is focused on a retrospective analysis of EMS

documentation, which were handed over with patients to the admission clinic of

the 1st Surgical Clinic – thoracic, abdominal and injury surgery of the General

University Hospital in Prague. Analysed documentation was then compared

with the official guidelines and interpreted.

Keywords

Acute abdomen; pre-hospital emergency care; guidelines; pain; analgesia;

emergency medical service
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1 ÚVOD

Náhlé příhody břišní (NPB) jsou v mnoha případech velmi obtížné a zrádné

diagnostikovat. Bývá to zapříčiněno mnoha faktory. Vznikají povětšinou

z plného zdraví. Pacient nemá s danou příhodou zkušenost a může díky tomu

podcenit a bagatelizovat prvotní příznaky, až dojde k jejich progresi. Dalším

faktorem může být to, že se vyvíjejí v čase, tudíž se zpočátku mohou jevit úplně

jinak, např. bolest velmi často vzniká na určitém místě a postupem času migruje.

Škála příznaků je velmi široká, může tak často docházet k chybné diagnóze.

Vzhledem k tomu, že se jedná o závažná a velmi bolestivá onemocnění, jsou

k nim výjezdy posádek rychlé zdravotnické pomoci (RZP) časté. Proto je potřeba,

aby je zdravotničtí záchranáři uměli efektivně řešit. Důležitá je včasná a pokud

možno, co nejpřesnější diagnostika. Pacient tak díky ní může podstoupit

adekvátní léčbu s následnou rehabilitací v co nejkratší době.

Vyšetření pacientů musí být komplexní, aby se určila co nejpřesněji příčina

problému. Jsou vydány doporučené postupy z roku 2011, které shrnují jednotlivé

kroky, které by se měly u NPB podnikat. Jelikož dochází k velkým pokrokům

v urgentní medicíně, mění se i pohledy na tyto postupy např. co se analgezie

u NPB týče.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl 1: Zjistit, zda posádky zdravotnické záchranné služby (ZZS) postupují

při šetření pacientů s podezřením na NPB dle platných doporučených postupů.

Cíl 2: Na základě vytěžených dat ze 100 výjezdových listů zjistit, zda

zdravotničtí záchranáři podávají analgetika u pacientů s podezřením na NPB.

2.1 Hypotézy

Hypotéza 1: Předpokládáme, že posádky ZZS postupují dle platných

doporučených postupů při ošetření pacientů se suspektní NPB.

Hypotéza 2: Předpokládáme, že v naprosté většině případů posádky RZP

nebudou podávat analgetika u nediagnostikované NPB.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Dutina břišní a její orgány

Dutina břišní představuje největší dutinu lidského těla. Kraniálně je

ohraničena bránicí a dolními žebry, kaudálně ji pak od dutiny pánevní odděluje

linea terminalis. Ventrální a laterální hranici tvoří břišní stěna a dorzálně ji

ohraničuje přiléhající část páteře a zádové svaly. Členěna může být dvěma

způsoby. První možností je rozdělení pomocí dvou svislých a dvou vodorovných

čar, které vymezí celkem 9 oblastí: v horní části pravé a levé podžebří

(hypochondrium), mezi nimi se nachází prostor zvaný epigastrium. Střední část

tvoří pravé, střední a levé mesogastrium. Dolní část tvoří podbřišek

(hypogastrium). Ten je opět rozdělen na pravý, střední a levý. Druhé a jednodušší

členění je na 4 hlavní kvadranty. Ty vzniknou tak, že pomyslně vedeme svislou

a vodorovnou čáru protínající pupek. Tyto čáry nám pak vymezí pravý a levý

horní kvadrant a totožně i pravý a levý dolní kvadrant. (Kolektiv autorů, 2014,

Hudák, Kachlík, et al., 2017)

Orgány v dutině břišní mohou mít dvojí uložení. Buď jsou uloženy přímo

v dutině vystlané peritoneem – peritoneálně, nebo jsou umístěny mimo tuto

dutinu – extraperitoneálně. Největším extraperitoneálním prostorem je

retroperitoneum, které se nachází přímo za peritoneální dutinou. (Hudák,

Kachlík, et al., 2017)
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Tab. 1 Umístění jednotlivých orgánu v dutině břišní (vlastní zdroj)

Peritoneum Retroperitoneum

játra ledviny a močovody

žlučník a žlučové cesty nadledviny

abdomiální část jícnu duodenum

žaludek slinivka břišní

slezina

horní část duodena

jejunum

ileum

tlusté střevo

V rámci anatomie je důležité zmínit projekci jednotlivých orgánů na břišní

stěnu, jelikož u náhlých příhod břišních (NPB) se právě tam může projevovat

určitá patologie. Labbéův trojúhelník je plocha, která je ohraničena spojnicí

chrupavek pravého 9. a levého 8. žebra, levým žeberním obloukem a linea

transpylorica, v tomto místě naléhá žaludek na břišní stěnu. Projekce žlučníku je

v místě spojení pravého žeberního oblouku s pravou medioklavikulární čarou,

tento průsečík je nazýván Murphyho bod. Apendix má dvě projekce, které bývají

bolestivé při akutním zánětu. První je na spojnici spina illiaca anterior superior

vpravo a pupku v tzv. Moroově čáře, nazývaný jako McBurneyův bod. Druhý je

na hraně střední třetiny linea interspinosa vpravo, nazvaný jako Lanzův bod.

Desjardinsův pankreatický bod je, jak už název napovídá, projekce pankreatu,

konkrétně Vaterovy papily, a to v místě spojnice vrcholu pravé axily a pupku.

(Hudák, Kachlík, et al., 2017)

3.1.1 Jícen (oesphagus)

Jícen je svalový orgán trubicovitého tvaru, který spojuje hltan a žaludek. Jeho

délka se udává přibližně 25 cm. Můžeme jej rozdělit na 3 částí: pars cervicalis,
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pars thoracica a pars abdominalis. V průběhu jícnu se střídají tři druhy svaloviny,

a to příčně pruhovaná v horní části, smíšená ve střední části a ve spodní části

svalovina hladká. Hlavní funkcí jícnu je posun potravy do žaludku. K tomu

napomáhá šedorůžová sliznice, vystlaná dlaždicovým epitelem, která je řasovitá

a napomáhá tak posunu potravy. (Naňka, Elišková, 2015, Hudák, Kachlík, et al.,

2017)


[…]


poklesu saturace. Na vzniklou nevolnost byl u 8 pacientů podán Ondansetron.

A hypertenze se po konzultaci s lékařem vyřešila u 3 pacientů podáním

Tensiominu.

V rámci základního vyšetření ve 100 % případů zaznamenala posádka ZZS

hodnoty krevního tlaku, tepové frekvence i saturace. Tělesná teplota byla

změřena u 70 % ošetřených. Glykémie pak ve 12 % a EKG bylo natočeno pouze

u 8 % pacientů.

Základní fyzikální vyšetření nebylo provedeno u 21 % pacientů. Kompletní

vyšetření zahrnující pohled, pohmat, poslech a poklep bylo uskutečněno pouze

u 25 % reálně fyzikálně vyšetřených pacientů, z celkového počtu případů se tak

jedná o 20 %. Zde dochází k rozkolu s doporučenými postupy, kde by správně

měli zdravotničtí záchranáři provést kompletní fyzikální vyšetření, které

napomůže k co nejlepší diferenciální diagnostice. V doporučených postupech je

uváděno vyšetření per rectum popř. per vaginam, na to má kompetence pouze

lékař nikoli zdravotnický záchranář. (příloha 2, příloha 3)

Jelikož dokumentace byla analyzovaná přímo na příjmové ambulanci

chirurgické kliniky směřování všech 100 % případů bylo správné, dle

doporučených postupů.

Prvním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda posádky ZZS postupují při

ošetření pacientů s podezřením na NPB dle platných doporučených postupů.
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Tento cíl komplikoval fakt, že pro PNP nejsou vydané žádné oficiální postupy,

tedy se vycházelo z doporučených postupů pro praktické lékaře. Kompletní

náležitosti, které definují výše zmíněné doporučené postupy, byly splněny pouze

u 20 % případů. Bylo tomu tak, jelikož kompletní fyzikální vyšetření bylo

provedeno pouze u 20 % případu. Na základě zjištěných údajů se vyvrátila

hypotéza 1: Předpokládáme, že posádky ZZS postupují dle doporučených

platných postupů při ošetření pacientů se suspektní NPB. Tento negativní

výsledek může způsobovat fakt, že informace byly vytaženy pouze z výjezdové

dokumentace. Mohlo se tedy stát, že zdravotničtí záchranáři kompletní fyzikální

vyšetření provedli, avšak při nezjištění žádné patologie ho opomenuli

do dokumentace zanést. Pokud pomineme fyzikální vyšetření, dokumentace

splňovaly veškeré náležitosti u 59 % pacientů.

Druhým cílem práce bylo zjistit, zda zdravotničtí záchranáři podávají

analgetika u pacientů s podezřením NPB. Definovanou hypotézou 2 se

předpokládalo, že ve většině případů posádky RZP nebudou podávat analgetika

u nediagnostikované NPB. Hypotézu 2 se potvrdila a v 92 % nebyla podaná

žádná analgetika.

Během prováděného výzkumu nebylo zjištěno žádné závažné pochybení ze

stran posádek RZP.
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7 ZÁVĚR

Provedená analýza výjezdových dokumentací se neshodovala s

doporučenými postupy. Hypotéza 1 byla vyvrácena. Zapříčiněno to bylo

neúplným fyzikálním vyšetřením, které je velmi důležité pro utvoření kvalitního

obrazu o stavu pacienta. V Praze hrají významnou roli krátké dojezdové časy

posádek RZP do nemocnic. Dost často tak dochází k okleštění přednemocniční

péče a upřednostní se rychlý transport do ZZ. Úkolem zdravotnických

záchranářů není vyřčení přesné diagnózy, ale co nejpřesnější diferenciální

diagnostika. Pokud bude práce v přednemocničním prostředí co nejpečlivější a

nejpreciznější, dojde k ušetření cenného času lékařům a zdravotním sestrám

ve ZZ. Zde je tedy nezbytně nutné apelovat na posádky RZP, aby více dbaly

na zmíněná vyšetření a nepodceňovaly jejich důležitost v přednemocniční péči.

Hypotéza 2 se potvrdila, a v 92 % případů zdravotničtí záchranáři nepodali

žádná analgetika. Toto zjištění je v souladu se současným doporučením, avšak

názory lékařské společnosti jsou různorodé. Ve zdravotnictví se často hovoří o

tom, že pacient, který trpí bolestí, je špatně léčený pacient. Proto je adekvátní

analgezie u pacientů důležitá. O NPB se ví, že se jedná o velmi bolestivé stavy,

proto by měl každý zdravotnický záchranář správně odhadnout, zda je analgezie

na místě či ne a včas kontaktovat lékaře.

Nedá se s určitostí tvrdit, že získané informace odpovídají reálnému obrazu

péče o pacienty, i když správně vedená dokumentace je jeden z nejzásadnějších

úkolů zdravotnických záchranářů.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a./aa. arterie/artérie

ALP alkalická fosfatáza

ALT alaninaminotransferáza

APTT aktivovaný částečný tromboplastinový čas

AST aspartátaminotransferáza

CRP C-reaktivní protein

CT výpočetní tomografie

EKG elektrokardiografie

ERCP endoskopická retrográdní cholangiopankreatikografie

FN fakultní nemocnice

GIT gastrointestinální trakt

GMT gamaglutamyltransferáza

IASP International Association for the Study of Pain

INR mezinárodní normalizovaný poměr

např. například

NPB náhlé příhody břišní
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PNP přednemocniční neodkladná péče

RTG rentgen

RZP rychlá zdravotnická pomoc

tj. to je

tzv. takzvaný

UP urgentní příjem

USG ultrasonografie

v./vv. véna/vény

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

WHO World health oragnization

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná služba
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