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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kubištová Jméno: Viktorie Osobní číslo: 474128
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Náhlé příhody břišní v přednemocniční neodkladné péči

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak byste vysvětlila umístění bolesti do jednotlivých částí břicha? Odpovídá nejčastější lokalizace bolesti
(epigastrium, pravé hypogastrium) literárně udávaným datům?

2. Co považujete za možné vysvětlení pro neprovedení základního fyzikálního vyšetření pacienta u 21 %
hodnocených výjezdů?

3. Při zvoleném věkovém rozdělení (do 25, 25-40, 41-50 a nad 51 let) je logické, že většina z pacientů (48%) s
podezřením na NPB bylo ve věku nad 50let. Co vás vedlo k tomuto věkovému rozdělení? Proč nejsou senioři uvedeni
jako samostatná kategorie?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Po přečtení bakalářské práce "Náhlé příhody břišní v přednemocniční neodkladné péči" jsem byl mile překvapen
celkově velmi vysokou úrovní práce.

Autorka se drží zadaného tématu, teoretická i praktická část odpovídá svým rozsahem požadavkům, práce je
přehledně strukturována, jednotlivé pasáže jsou dobře srozumitelné. Praktická část je vhodně doplněna grafy, které
přispívají ke srozumitelnosti dat. Autorka umí pracovat s odbornou literaturou, která je recentní a rozsahem
dostatečná. Citace v textu jsou řazeny správně, stejně tak odborná lékařská terminologie je užívána správně. Drobné
výhrady bych měl pouze ke stylistice, některá slovní spojení působí neobratně.

Téma práce je vhodně zvoleno, jedná se o stále velmi aktuální problematiku, se kterou se zdravotnický záchranář
setkává každodenně.

Můžu jen souhlasit, že podání analgetik v přednemocniční péči je stále kontroverzní téma. V souladu s hypotézou
práce nebyla ve většině případů (92%) analgetika podána. Na rozdíl od polytraumat nebo sdružených poranění, kdy
se u pacientů jedná často o silnou až šokující bolest a podání analgetik je nezbytnou součástí iniciálního
managementu, u pacientů s podezřením na NPB je bolest většinou mírnější. V oblasti Hlavního města Prahy jsou
navíc dojezdové časy posádky ZZS relativně krátké, proto ve většině případů není podání analgetik nutné. Pokud
zdravotnický záchranář uzná, že je v konkrétním případě vhodné podání analgetika, je dle mého názoru vhodné (po
konzultaci s lékařem) podat neopiátová analgetika-spasmolytika např. Novalgin. Naopak bych spíše nedoporučoval
podání opiátových analgetik a už vůbec ne morfinu.

Celkově práci hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Vladimír Frýba
Organizace: Všeobecná fakultní nemocnice v Praze, I. chirurgická klinika – břišní,
hrudní a úrazové chirurgie
Kontaktní adresa: U Nemocnice 499/2, 128 08 Praha 2

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................